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Amaçlar 

Çalışmanın esas amacı Roma devrinde 
Küçük Asya'da bulunan mil taşlan, yollar 
ve yol düzeni ile ilgili bilgilerin tümünü bir 
araya toplamaktır. Maksadım yayın- 
lanmış mil taşlarının tam bir bibliyograf- 
yasını toplamak, yayınlanmış (ve yayın- 
lanmamış olupta görebildiğim kadar çok) 
mil taşlarının tümünün bu günkü yerini 
saptamak ve günümüze dek gelmiş olan 
her bir örnekteki metni stampaj ve fotog- 
raflarla kaydetmektir. Yapılacak olan bu 
çalışma Corpus Inscriptionum Latinarum, 

cilt XVII Miliaria, fasikül 5 Asia Minor'de 

yayınlanacaktır. 

Eski arkeologlar tarafından yayın- 
lanan mil taşlarının yerlerini saptamak en 
güç işlerden biridir. Çünkü bunların çoğu 
bu gün maalesef ortada yoktur. Bi- linen 
örneklerin 550 sinden fazlası kayıptır ve 
kayıp oranı da % 50 den çoktur. 

Günümüze dek gelmiş olan mil taş- 
larını korumak için gerekeni yapmakta 
bizim en başlıca amaç ve görevimizdir. 

Ben mil taşlan konusunda y3:ptığım 
araştırma ile beraber bu taşların dikildiği 
yollarında tekrar gözden geçirilmesinin 
gerektiğine inanıyorum. Bundan maksa- 
dım da mil taşlarında yazılı olan bilgilere 
dayanarak yol sisteminin tarihçesini yeni- 
den saptayabilmek. Örneğin yolun inşa 
tarihi, geçirdiği onarımların sayısı ve tarih- 
leri, yollardaki kentler, kentler arasındaki 
mesafeler mil taşlarında yazılıdır ve bun- 
lardan yol sistemine ulaşma olanağı vardır. 

 
Sonuç olarak şunu da söylemek iste- 

rim : Küçük Asya mil taşlan toplu kata- 
loğundan (corpusundan) elde edilecek so- 
nuçlar, 1958 de yayınlanmış olan ve şimdi 
(1974) ivedelikle yeniden incelenip, düzen- 
lenmesi gereken Küçük Asya Klasik Devir 

Haritası'nm yeni basımında kullanılacak- 
tır. 

Yöntemler 

Çalışmam sırasında mümkün olan her 
yerde mil taşlarının kağıt üzerine 
stampajlanm çıkarttım. Bunu başlıca iki 
amaçla yaptım : 

(1) Tamamlanmış bir stampaj, taş üzerin- 
dekileri gerçeğe uygun olarak aktarır. 
Örneğin orijinal metnin bu gün görü- 
lebilen ve okunabilen bölümünün ne- 
resi olduğu ancak stampaj çıkarıla- 
rak saptanabilir. 

(2) Stampajdan aydıngel üzerine siyah - 
beyaz bir kopya çıkarmak, bu kop- 
yadan daha sonra fotograf çekmek ve 
bunu fasimile bir kopya olarak 
yeniden yayınlamak olanağı her za- 
man mevcuttur. 

Gereken her yerde fotoğraf çektim ama 
fotoğrafın hiç bir zaman stampaj kadar 
geçerli bir belge olmadığını da belirtmek 
isterim. 

Üzerinde çalışılan tüm mil taşları 
gerek İngilizce, gerekse Türkçe olarak 
standart tipteki fişlere kaydedildi. Bu kayıt 
işleminde de standart bir yöntem uygu- 
landı. Taşın bu günkü yeri, durumu, 
boyutları, İmparator adı, vali adı (eğer 
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varsa), mesafe ölçüsü ve yararlanılan kay- 
naklar bu fişlerde aynı düzen içinde gös- 
terildi. 

Bütün stampajlar bu gün Ankara 
İngiliz Arkeoloji Enstitüsü'nde saklan- 
maktadır. 

İlk Sonuçlar: Mil Taşları 

(1) Ankara İli 
Ankara içinde Roma hamamlarında 

bulunan mil taşı koleksiyonundaki taşlar 
üzerinde yeniden çalışıldı ve bazı yeni 
bilgiler elde edildi. Ankara dışından bir 
çok taş Roma hamamlarına getirildi, ör- 
neğin Balıkuyumcu, Alacaatlı, Çayyolu ve 
Çayırhan'dan Balıkhisar ve Malı'da 
bulunanlar üzerinde de çalışıldı fakat 
Şemsettin'deki mil taşı bir değirmenin 
temelleri içine dikildiğinden maalesef bu 
incelenemedi. 

(2) Konya İli 
Konya içinde Prof. Eyice tarafından 

yayınlanan ve Alaed-din Camii'nin avlu- 
sunda bulunan taş, bir başka mil taşı 
parçası ile beraber incelendi. Her iki 
taşında Hadrianus adına dikildiği görüldü. 
Metinlerin kopyaları müzeye teslim edildi. 
Cronin tarafından ( JHS 22 (1902) 119, no. 
46) da yayınlanan ve şimdi Konya 
müzesinde bulunan taş yeniden incelendi 
(Env. no. 801) ve burada eskiden 1111 

olarak okunan mesafenin X olarak okun- 
ması gerektiği kanısına varıldı. 75 yıl önce 
ilk kez Ramsay ve başkaları tara- fından 
kaydedilen diğer bir kaç mil taşı da tekrar 
gözden geçirildi ve maalesef Direksaray'da 
olduğu söylenen son derece önemli bir 
örnek bulunamadı. Daha eski- den 
Seydiler'de görülen- bir taş ise bu gün 
Dikili Han'daki Toprak Araştırma 
İstasyonu'nun arazisinde bulundu. 

(3) Adana İli 
Adana müzesindeki 4 mil taşının 

stampajı alındı. Bunlarda Elagabulus (Ma- 
latya yolundan ?), Severus Alexander 
(Adana-İncirlik'ten) ve Valentinianus'la 
aynı devirde hüküm süren diğerleri (col- 
leagııes) nin (Yakapınar, esas olarak Mi- 

sis'ten) isimleri okundu. Dördüncü taş ise 
okunamadı. 

(4) Nevşehir ve Niğde 
Çalış'tan Nevşehir müzesine getirilmiş 

olan mil taşı (Env. no. 1708) üzerinde 
çalışıldı ve stampaj çıkarıldı. Metni Ram- 
say tarafından verilen ve şimdi Ulukışla'- 
daki Uluhan'ın önünde bulunan taşta 
gözden geçirildi ve metin tekrar kontrol 
edildi. Bu taşın Niğde müzesine getiril- 
mesini gerçekten isterim. 1895 de Sarre 
tarafından görülen Aksaray'daki mil taşı 
yeniden kesilip, kullanılmış ve maalesef 
yazıt olan kısmı yok olmuştur. Ballance'ın 
sözünü ettiği (Macrinus'un) bir mil taşı 
Aksaray Müzesi'ne getirilmiştir. Bu taş 
oldukça ilginçtir çünkü bütün Küçük As- 
ya'da bu imparatordan kalma yalnız bir tek 
mil taşı daha vardır. Aksaray müze- sinde 
Colonia Archelais'in bir yazıtı ince- 
lenmiştir (Env. no. 8-2-73) : Latince olan 
metin bir Kapadokya valisinin adını ve 
tarihini verir (T. Prifernius Paetus Rosianus 
Geminus, M.S. 129) ama maalesef kentin 
adından söz etmez. Taş Colonia Archelais 
ile ilgili ilk yazıt olduğundan ve bizzat 
Aksaray'da kolonisel görevlere ait bilgi- 
lerin ne olduğunun keşfedilmesini sağladığı 
için ilginçtir. Aşağıda da gösterilen metin 
müzeye verilmiştir : 
IMP.CAESARI.TRAIANO 
(vac) HADRIANO (yaprak) AVG 
PONTIFMAX. TRIBPOT. XIII 

IMPXIII.COS III (yaprak) P. P. 
PERROSIANVMGEMINVM.LEG .A VG. 
REFECTAFANAEXPECVNIASACERD. 
PERLVTATIVMIVLIANVMETSCALPO 
NIVMIVLIANVM. IIVIROS 

QVAESTORECAESIOIVLIANO 

(5) Kayseri İli 
Yeşilhisar yakınında Yavaşhan'daki 

Pomponius Bassus'un mil taşı yeniden 
bulunmuş, han yıkılmış ve taşlarda başka 
bir yere taşınmıştır. 

(6) Maraş ve Malatya İlleri 
Sterrett, Ramsay, Hogarth ve diğer- 

lerinin yaklaşık olarak 90 yıl önce gör- 
dükleri Comana-Melitene yolundaki seri 
halindeki mil taşlarının büyük bir kısmı 
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bu gün de hala yerlerinde durmaktadır. 
Ben şahsen henüz bu seridekileri kayda 
başlamadım. Yalnız Elbistan'ın doğusun- 
daki yol kenarında bulunan bir kaç mil taşı 
üzerinde çalıştım. Ayrıca şimdi Ma- latya 
müzesinde bulunan yayınlanmamış bir mil 
taşı parçasında da İmparator Diocletian ve 
kendisi ile çağdaş olan hü- kümdarların 
adlan görülür ve bu metnin kopyası 
müzeye teslim edilmiştir. 

(7) Sivas, Tokat, Çorum İlleri 

Sivas ili içinde hiç bir malzeme bu- 
lunamamış ama Tokat müzesinde 2 mil taşı 
üzerinde çalışılmıştır. Bunlardan bir tanesi 
Pontus hakimi Aelius Quintianus'un diktiği 
mil taşları serisi ile ilgilidir. Bu valinin 
hüküm sürdüğü devre ait bir başka taşta 
Çorum müzesindedir. 1968 de Çorum 
müzesine Alaca müzesinden getirilen ve 
Sungurlu ve Eskiyapar menşeli olduğu 
söylenen miltaşları ise zaten yıllar önce 
yayınlanmışlardır. 

(8) Amasya, Sinop ve Çankırı İlleri 
Yayınlanmış mil taşlarından hiç birisi 

Amasya bölgesinde bulunamamış ama Si- 
nop müzesinde toplam olarak 22 farklı 
metni kapsayan 7 adet mil taşından oluş- 
muş çok iyi bir koleksiyona rastlanmıştır. 
1905 yılında Robinson tarafından yayın- 
lanan Chalapde'den gelmiş mil taşlarından 
ikisi henüz bulunamamışlardır ama Ço- 
rum ve Tokat mil taşlarındaki metinlere 
göre bunların belki yeniden tashih edilmesi 
ve AEL. CASiNO ATIANO'nun AEL. 
QVINTIANO olarak okunması gerek- 
mektedir. Mart'ta (Şabanözü ilçesi) bulu- 
nan mil taşının da yeri bu gün hala sap- 
tanamamıştır. 

(9) Eskişehir İli 
1837 de Hamilton'un Mülk'te gör- 

düğü önemli bir taş bu gün görülememiştir. 
Ama bununla hemen, hemen çağdaş ve 
aynı yola ait (Ancyra-Pessinus) olan başka 
bir taşa Bacı (Ankara ili) yakınında rast- 
lanmıştır. Kıravdan'daki mil taşları halen 
köyde muhafaza edilmektedir. Oysa To- 
katmecidiye'de görülen taş yok olmuştur. 

(10) Afyon, Isparta ve Burdur İlleri Afyon 

müzesinde 5 mil taşı üzerinde 
çalıştım : birincisi (Env. no. 2012) Çay'dan 
buraya getirilmiştir ve Constantinus ile 
oğulları Constantinus, Constantius, Con- 
stans ve Dalmatius'un bir yazıtını taşır. Bu 
çok ender görülen bir metindir. CTL 

III. suppl. 2. 14200 de yayınlanmış olan taş 
bir değil iki yazıt taşır ve ikincisi 
Diocletianus'a aittir. Pace tarafından ya- 
yınlanan mil taşı şimdi Gencali'de inşa 
edilmiş olan camiinin kapısı içindedir. 
Gencali dışındaki Polat türbesinde Via 
Sebaste'den gelen ve Vali Cornutus Aqui- 
la'ya ait olan bir mil taşı vardır. Akça- 
ören'in dışındaki mezarlıkta Bean tara- 
fından sözü edilen mil taşı ise hala ayak- 
tadır : bunda da çok ender rastlanan bir 
metin vardır. Burdur müzesinde çift dilde 
yazılmış (Env. no. 2670) ve Tiberius devri 
yol düzeni ile ilgili bir metin taşıyan 
yazıtın stampajı çıkarılmış ve esas metinle 
çevirisi müzeye gönderilmiştir. 

(11) Bilecik ve Bolu İlleri 
Bir kaç tanesi Gölpazarı bölgesinden 

(Bilecik ili) bilinen yeni mil taşlarından 
ikisi (biri kayıtlı, diğeri kaydedilmemiş) bu 
gün kaybolmuştur. Contantinus'un 
oğullarına ithaf edilenlerin en iyi örneği 
olan bir taş şimdi Üyük ve Medetli ara- 
sında sınır taşı olarak kullanılmaktadır. 
Bundan önceki taşta keza bir mil taşı idi ve 
bir köy kavgası sonucunda sınırdan alınıp, 
Sakarya nehrine atılmıştı. Bolu yöresinin 
Himmetoğlu bölgesindeki bazı yeni taşlar 
Philippus, Iovianus ve foli- anus'un 
isimlerini kapsarlar ve bunlar çok ender 
rastlanan örneklerdir. Ahmetbeyler 
yakınında da Iovianus'a ait bir yazıtın 
bulunacağı umulmaktadır. Gökçesu (Bolu 
ili)'daki bir mil taşında Flaviopolis ismi 
okunur. 1952 de Dörner'in yayınladığı mil 
taşı şimdi Turizm Derneği önünde muha- 
faza edilmektedir. 

(12) İstanbul İli 
Arkeoloji Müzesi'ndeki mil taşlarının 

stampajı çıkarılmış ve metinler müzeye 
gönderilmiştir. Prof. Akurgal tarafından 
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Bandırma yakınındaki Köseresul'dan mü- 
zeye getirilmiş olan M.S. 109'a tarihlenir 
ve Marcus Aurelius'a aittir. Valinin adı 
S. Quintilius Maximus olarak geçer. Di- 
dyma'dan gine İstanbul Arkeoloji Müzesi'- 
ne getirilen ve ilk kez 1905'te yayınlanan 
bir yazıtta "Eski Kral Yolu"ndan söz edilir; 
bu kaynak Irak yolu için ilk yazılı belge 
niteliğindedir. 

lık Sonuçlar: yollar 

Epeyce yaygın olan Roma yolu ol- 
dukça iyi bir halde korunmuştur ve mem- 
leketin her tarafında hala izlenebilmektedir. 
Kuşkusuz saban ve buldozerlerin faaliyet- 
leri ile yolun büyük bir kısmı yok olmak- 
tadır. Ben mevcudun bu nedenle hala 
korunmuş olan kısmına üstünlük verdim. 
Ramsay ve diğerleri şimdi yok olduğu için 
benim gördüklerimden daha fazlasını 
gördüler. Bundan ötürü bu gün onları 
denetlemek çok zor. Şahsen mümkün olan 
her yerde yayınlanmış tüm kaynakları 
kontrol etmeğe çalıştım. Sonuçlar çok 
olumlu oldu. Ramsay ve izindekilerin çı- 
kardıkları haritaların şimdi yeniden dü- 

zenlenmesi gerektir. Örneğin 1- Nicaea 
(İznik)'den Ancyra (Ankara)'ya, 2- Ancy- 
ra'dan Iconium (Kqnya), Tavium (Büyük 
Nefes) ve Gangra (Çankırı)'ya, 3- Ico- 
nium'dan Kybistra (Konya Ereğlisi)'ya, 4- 
Dorylaeum (Eskişehir)'dan Apamea (Di- 
nar)'ya, 5- Caesarea (Kayseri)'den Meli- 
tene (Malatya)'ye, 6- Claudiopolis (Bolu)'- 
den Amasia (Amasya)'ya, Sinope (Si- 
nop)'ye ve Sebasteia (Sivas)'ya ve başka 
yerlere giden tüm yolların Küçük Asya 

Klasik Devir Haritası'nda yeniden düzen- 
lenmesi gerekir. 

Sonuç 

Yapılan çalışmalardan olabileceğince 
başarılı sonuçlar alınmış, kalıntılar ço- 
ğunlukla incelenmiş ve yayınlanmış mil 
taşlarının büyük bir kısmının iyi vaziyette 
korunarak günümüze dek ulaştıkları gö- 
rülmüştür. Roma yolunun bazı bölüm- 
lerinin durumu ise bize bazı gerçekleri 
aksettirir : evveJce çoğunluğu iyi durumda 
korunabilen bölümler, bu gün traktör 
sürme ve köylülerin taş hırsızlığı nedeni ile 
zarar görmektedirler. 



 
 
 

EXCAVATIONS AND RESEARCHES AT SARDIS-1974 

 
GEORGE M. A. HANFMANN 

 

The seventeenth campaign of the 
Archaeological Exploration of Sardis, a 
Harvard-Cornell project, was conducted by 
C. H. Greenewalt, Jr. as Field Director. Of 
the fourteen foreign and four Turkish 
members, two were unable to come. A. 
Tulga, Manisa Museum was an ever 
helpful Government Representative. Work 
began on June 23 and the campaign ended 
officially on September 8. The Director of 
the entire project, G. M. A. Hanfmann was 
delayed and took part from August 19 on. 
Excavations on a small scale were carried 
out in the gymnasium area (Fig. 1, at W 23-
48/N 12) and on the north slope of the 
Acropolis (Fig. 1, at 20.2). Cleaning was 
undertaken on the east bank of the 
Pactolus, where an important inscription 
was found built into a Late Roman 
structure (Fig. 1, at 42). 

in the gymnasium 1, the repair of 
arches in the Hall with the swimming pool 
(BE-H; previously BE-W) was comp- leted 
(Fig. 2) and the fill left as a "beridge" within 
the swimming pool in 1973 was removed. 
Measures were also initiated to protect 
the floor of the pool (Fig. 3). Work was 
proceeding on protection of floors of the 
entrance hall and palaestra colonnades. T. 
Yalçınkaya (İzmir) was in immediate 
charge of restoration activi- ties with M. C. 
Bolgil (Tema, Ltd., İs- tanbul) as 
consultant. 

On August 15, in connection with 
general security measures, upon request 

 
 

1 Recent plan in BASOR 211 (October 1973) 16, 
fig. 1. 

of the Department of Antiquities and 
Museums, excavations were suspended; 
permission for resumption was given on 
September 6. Research activities continued 
until the end of season. 

Following up reports by government 
guard İsmet Serin and camp guard Ahmet 
Ali Akyel, C. H. Greenewalt, Jr. and 
A. Ramage studied and subsequently 
moved to the expedition camp an impor- 
tant inscription which had become visible 
during the winter in the east scarp of the 
Pactolus. This inscription (iN 74.1) was 
built into a Late Roman building named the 
"Building with Hypocaust Floor" 
(Hypocaust Building, No. 42 in plan Fig. 
1). Partial collapse of the cliff had exposed 
parts of the structure at levels of ca. 117-
120 a.s.1. As no excavation was 
undertaken, onl)' the broken parts visible in 
section in the cliff could be studied. The 
northern part, visible in Fig. 4, feaiures 
hypocaust pillars over a mor- tared rubble 
foundation. lmmediately to the south, at a 
somewhat higher level is a floor which 
ends against an east-west wall foundation. 
The inscription (in situ, white rectangle in 
Fig. 4) was part of the top of the wall 
foundation. Earth and debris lying above 
the inscription block indicated that the 
foundation with the inscription did not 
support a wall above the floor level in the 
last phase of the structure. South of the 
inscription is a mosaic floor (ca. 119.30 
a.s.l.) at roughly the same level as the top 
of the inscription. it continues southward 
(beyond what is visible in Fig. 4) and seems 
to have belong- ed to more than one room. 
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From fragments of the mosaic it 
appears that it displayed a pattem of 
intersecting circles forming quatrefoils and 
quadrangles with curving sides. The major 
pattem is in white and blue-black tesserae 
(ca. 0.012 m. square). Red, yellow, and 
white tesserae were used for cross-like 
pattems in the center of each quadrangle. A 
similar pattem is known from Synago- gue 
mosaics of the fourth century 2• The coarse 
workmanship suggests either fourth or fifth 
century for the floor of the "Hypocaust 
Building." it is thus roughly 
contemporaneous with the Late Roman - 
Early Byzantine batlı at Pactolus North and 
the partially excavated Late Roman 
structure with mosaics at Pactolus Cliff 
(Fig. 1, No. 13) 3• Apparantly many villa- 
like structures were built along the banks of 
the Pactolus Valley during the Late 
Roman-Early Byzantine period (ca. 400- 
616). 

The marble block, on which the 
inscription IN 74.1 was inscribed did not 
originally belong to the Late Roman 
structure but was reused. it is an L-shaped 
architectural block, possibly the right hand 
corner block. The inscription was carved 
on the narrower front face (not visible in 
Fig. 5, right). The inscribed face is 0.46 
m. high and 0.64 m. wide. The depth of the 
block is 1.05 m. and its width at the back is 
0.73 m. Cuttings for clamps preserved near 
the (spectator's) left front comer and right 
rear conıer indicate that other stones joined 
to left and back. Each has next to it an 
unusual circular cutting, as if for a vertical 
rod which linked it with the stone course 
above. This and the anathyrosis on the top 
make it clear that there was originally at 
least one more course above the in- scribed 
block. The finish of the face and the 
trimming of the sides appear to re- semble 
technically Early Roman rather than 
classical or Hellenistic Greek work- 

manship. The monument, which may have 
been a platform or statue base rather than 
the wall of a building, was probably built 
after the earthquake of 
A.D. 17. üne would like to know whether 
it might have carried statues of Zeus 
Baradates and other Persian gods; and 
whether it might have had a number of 
inscriptions on it like the "Archive" wall at 
Aphrodisias of which Christian Habicht 
reminded us. 

On the inscription itself, which is of 
great interest for the history of the Persian 
period, L. Robert has kindly communi- 
cated the following statement : 

L'inscription, complete en 13 lignes, a  
ete gravee a l'epoque  romaine 
avencee, pas avant le ile siecle de notre 
ere. Elle resume un document, ecrit en 
dialecte ionien, qui etait date de la 
39e annee du regne d'Ar- taxerxes il 
Mnemon. Le gouverneur de la Lydie, 
appele "hyparque", le Perse 
Droaphernes (nom iranien nou- veau, 
mais tres bien forme et de sens clair), 
a eleve la statue de Zeus, lequel est 
l'apparence grecque du grand dieu 
iranien Ahura Mazda. Il donne 
l'ordre aux neocores qui ont le droit 
de penetrer dans l'adyton, serviteurs du 
dieu (if faut rapprocher de ces 
expressions Sardis, n. 22,4 qui doit 
provenir du meme lieu d'origine, 
sanctuaire de Zeus Polieus, que la 
nouvelle inscription) et qui 
"couronnent le dieu", de ne pas 
participer aux mysteres de divers 
dieux indigenes, Sabazios, Agdistis et 
Ma. A cette epoque tardive, on a 
tenu a tirer des archives un reglement 
perse du milieu du !Ve siecle, qui 
voulait lutter contre un rapproche- 
ment que certains faisaient avec des 
dieux indigenes de l'Anatolie, en par- 
ticipant a des mysteres. Cela est tres 
interessant a la fois pour la 

 
 

2 BASOR 187 (October 1967) 32, fisg. 50, 52, 54, 55   
8 BASOR 162 (April 1961) 170; T.A.D. XI-2 

(1962) 45, fig. 19. 

4 W. H. Buckler and D. M. Robinson, Sardis 

VII, Greek and Latin Inscriptions, Part 1 (Leyden 1932). 
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situation religieuse a Sardes au IVe 
siecle, pour l'existence de mysteres 
des trois divinites nommees et pour la 
politique religieuse des Perses et leur 
souci de purete du culte de leur grand 
dieu. Interessant aussi qu'on ait juge 
bon de graver ce document dans 
l'epoque imperiale. Louis Robert 
publiera au printemps 1975 ce texte, 
avec photographie et commentaire, 
dans les Comptes rendus de l'Aca- 
demie des lnscriptions et Belles-Lett- 
res. 

in the western part of the gymnasium 
(Building West B, Fig. 1, No. 1) F. K. 
Yegül dug a trench from W 23-48/N 11.50-
13 along an alignment of piers. The piers 
are connected by a brick and rubble wall. 
Between the third and fourth pier from 
east, the upper part ofa hand- some marble 
door with dentillated cornice was found 
intact; also presened is part of the 
relieving brick arch above (Fig. 6). 
According to Yegül, the piers belong 
to a vaulted hall on the south which was 
probably paralleled on the north, on the 
long sides of a central caldarium. The piers 
seem to indicate several rectangular halls 
in parallel arrangement on both sides ofthe 
east-west axis ofthe gymnasium complex. 
in the entrance hall known as the "Marble 
Court" Yegül completed the architectural 
recording of the second-story pavillions of 
the Severan phase. 

Important advance was made in 
studying the history of the marble paved 
"Main Avenue" which ran east-west just 
south of the gymnasium (Fig. 1, at No. 3). 
The late phase of the "Byzantine Shops" 
(Fig. 1, No. 3) and the colonnade in front 
of them, has been studied by 
J. S. Crawford. Now, by combining various 
preserved parts in a reconstruction drawing 
of their Corinthian columns, Ye- gül was 
able to suggest the general aspect of the 
earlier stage or stages of the sout- hern 
colonnade (Fig. 7, "South Road" is 
actually "Main Avenue"). His reconst- 
struction includes comparisons with the 

columns of the East Road colonnade (Fig. 
1, at No. 60) and columns of the Palaestra 
of the gymnasium. in attempting to explore 
possible roofing' solutions for the southern 
colonnade and the gymna- sium complex 
units which are immediately to the north of 
the colonnade (central building and units 
known as BE-A and BE-B), Yegül 
proposes two phases. in the first phase, 
which has two subphases (Fig. 8, upper 
left and center left), the tall Early 
Roman Corinthian columns, 
5.60 m. high with a shaft of ca. 4.20 m., 
were used presumably between the mid- 
2nd and early 4th centuries. in the second, 
later phase, studied also by Crawford, the 
columns were only a little over 3 m. high 
(Fig. 8) and date after A.D. 400. Some of 
these were restored by the expedition in 
1973. 

As to the difference in the heights 
of the colonnades of the Main Avenue and 
East Road (ca. 6.40 m.), Yegül suggests 
that this discrepancy may have been 
resolved at the intersection of the two 
streets by means of a tetrapylon arch with 
openings of different heights. 

On the Acropolis, C. H. Greenewalt, 
Jr. excavated a trench near the top of the 
northern slope (AcN; Fig. 1, No. 20.2) 
from August 2-15. The trench went down- 
hill from pre-Hellenistic walls discovered 
in 1960 and 1971 5• A huge L-Shaped block 
of limestone (2.80 by 1.15 by 0.90 m.) lies 
on the slope at the northern end of the 
trench (W 193.4-195.5/N 103-105.7). 
Although the trench reached the native 
conglomerate in most places, no archi- 
tectural features came to light. Burned fiil, 
partly banked up on a platform-like cutting 
in the conglomerate was interp- reted as 
possibly destruction fill dumped downhill 
after the siege and capture of the Citadel 
by Antiochus 111 in 213 B.C. Pottery in a 
deposit in the upper part of the trench 
was diagnosed by A. Oliver, 

 
6 T. A. D. XI-1 (1962) 20, pi. XXII, fig. 33; 

XX-1 (1973) 89, figs. 5-6; G. M. A. Hanfmann, 
Letters /rom Sardis (1972) 306-307, figs. 229-230. 
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Jr. as Hellenistic. Three catapult balls of 
stone were also found, one inscribed IE 
(Fig. 9). in a stratum of gravel with 
material of different periods, there appear- 
ed an archaic terracotta revetment frag- 
ment showing parts of a horse and a dog 
running to right, undoubtedly from a 
chariot scene (Fig. 10, T 74.1 : 8300). 

Pre-Hellenistic walls discovered in 
1972 and 1973 on the southem side of 
the citadel (Fig. 1, No. 52 and BASOR 211 
[October 1973] 31) were remeasured by 
Greenewalt and S. L. Carter. Measure- 
ments and levels of the Byzantine fortifica- 
tion walls of the Acropolis (Fig. 1, Nos. 
20.1 and 20.3) were taken by R. L. Vann 
and Carter. 

The pıe-publication study of the 
architecture of the Early Christian basilica 
at Pactolus North discovered in 1973 
which was to be undertaken by H. Buch- 
wald and G. M. A. Hanfmann was 
postponed to the 1975 season. 

Chaııce finds brought in by farmers 
included an altar inscribed and dedicated to 
emperor Hadrian by a Demetrios 
Hermogenous. it features in fine work- 
manship an eagle with thunderbolt and 
three sacrificial bowls over garlands (Fig. 
11, NoEx 74.1; iN 74.2). 

Members of the expedition accom- 
panied the Govemment Representative A. 
Tulga to Allahdienköy, south of Sardis, to 
view structures recently discovered by 
chance by local inhabitants. These included 
part of a mosaic of fine quality showing an 
ivy border, various geometric pattems, and 
a rendering of a bird (Fig. 12). A statue 
base with an inscription of 19 lines 
celebrating the victory of an athlete in 
wrestling was found nearby and removed 
to the expedition camp for repair. 

Intensive research was undertaken on 
several classes of objects. Decisive progress 
in the study of Hellenistic pottery was 
made by A. Oliver, Jr. He studied the 
painted and plain wares and made a survey 
of the entire Hellenistic ceramic material. 
He distinguishes three major 

groups. üne is constituted by pottery 
following Attic traditions. it includes both 
black-glazed pottery, imported and 
imitated, and the West Slope ware and 
its Asia Minor imitations. A second group 
consists of fabrics following Lydian 
traditions. it consists largely of undeco- 
rated wares and appears to end with the 
destruction of Sardis in 213 B.C. A third 
group comprises the new styles of the 
Hellenistic period such as the relief wares 
and applique, which are being studied by 
I. Hanfmann, the sigillate wares being 
studied by J. Wrabetz, and the interesting, 
well-represented group of white-ground 
wares, including the well known "Lagynos 
Group" which flourished from ca. 160-60 
B.C. Oliver proposes for Sardis a chrono- 
logical division into an Early Hellenistic, 
334-213 B.C.; a Middle Hellenistic, 213-ca. 
150/125 B.C.; and a Late Hellenistic 
period, ca. 150/125 B.C.-17 A.D. 

J. C. Waldbaum studied metal objects 
excavated between 1958 and 1973. They 
range from the Early Bronze Age to the 
Turkish era. Jewelry comes from all 
periods. A number of objects relate to 
the technology of metal working. A matrix 
of the archaic period served to raise gold 
foil. Parts of possible crucibles were found 
in the Hellenistic installation in the House 
of Bronzes area. There are six moulds for 
casting objects (earrings, spoons) and a 
small jeweller's hammer. A Late Roman 
pot with specks of gold in slaggy matrix 
from the vicinity of "Byzantine Shops" 
may have been used in gilding small 
objects. Weapons include two main types 
of arrowheads, one Lydian or Persian 
found mostly on the Acropolis (sixth to 
fifth century B.C.?) the other, of iron 
conceivably Sassanian, perhaps used in 
the invasion of Khosroes il in 
A.D. 616. A wide range of tools was 
found. Particularly informative is the 
material from the "Byzantine Shops" 
which illumines a number of activities. it 
includes fine bronze vessels, bronze 
and iron locks, and many tools and 
implements. 
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The study of Lydian architectural 
terracottas and of their role in the const- 
ruction of Lydian houses and other 
structures was continued by A. Ramage. 
C. H. Greenewalt, Jr. worked up material 
for a monographic study of the so-called 
"pot hoard" or "puppy burial" assembla- 
ges of Lydian pottery which also include 
canid bones and iron knives. Inscriptions 
were collected by C. Foss. G. M. A. 

Hanfmann and Theda Vann worked on 
sculptures; Theda Vann also worked up 
numismatic materials for publication by 
A. E. M. Johnston and T. V. Buttrey, and 
various small objects for publication by R. 

S. Thomas. J. A. Scott progressed in her 
study of Byzantine glazed wares. 

She has studied the wares represented at 
Sardis and other Asia Minor sites. They 
seem to constitute a group of their own 
with some notable differences from Con- 
stantinopolitan wares. 

 
The intensive research on objects 

necessitated much laboratory work both in 
restoring, cleaning, and joining of objects 
and fragments and in investigation of 
materials. This work was supervised by 
Ph. A. Lins and J. Soultanian. Some major 
projects such as the consolidation of the 
monumental marble table from the 
S)'nagogue ("Eagle Table") could not be 
completed and will need to be finished in 
1975. 
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Fig. (- Master plan of excavations at Sardis. 
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Fig. 4 — Part of Hypocaust Building (left) 
in east  bank  of Pactolus with inscription 

IN 74.1 in  situ  (right). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig. 5 — Marble block on which inscription IN 
74.1 is written (front face on right). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig. 6 — Western part of Gymnasium. Alignment 
of piers with marble door. 
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Fig. 7 — Comparison  of  reconstructed  colonnade orders of Palaestra, East Road, and  South Road  (Main Avenue), 
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Fig. 8 -Tentative reconstruction of different phases of the south colonnade of Main Avenue (South Road) 
by F. K. Yegül. 
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Fig. 10 - Lydian archaic terracotta tile 

fragment, T. 74.1 with horse and dog (parts 
of horse and dog running to right). 

Fig. 9 Stone catapult balls found on 
the Citadel. 
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